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September 2019 

Input og opmærksomhedspunkter ift. den nye skole i De Gamles By  

Nørrebro Lokaludvalg 

 

Nørrebro Lokaludvalg har været involveret i processen omkring den nye skole på 

Nørrebro siden 2017. Vi har haft flere møder med BUF, BUU og Borgmester Jesper 

Christensen omkring placeringen, og deltaget på alle offentlige møder omkring 

skolen. Derudover sidder vi med i referencegruppen for Helhedsplanen for De 

Gamles By og har for nyligt holdt møde med KFF omkring indretningen af den 

kommende idrætshal.  

Vi håber at vi kan bidrage med vores viden – om de lokale forhold omkring skolen 
og de behov vi møder i bydelen – her i den næste fase af projektet.  

Opmærksomhedspunkter ift. skolens placering 

Skolen i De Gamles By kommer til at ligge i grønne og rekreative omgivelser i De 

Gamles By. Den nye skole med tilhørende idrætshal, produktionskøkken og 

udearealer kommer til at fylde i De Gamles By og ændre brugen af området, 

støjniveauet og trafikken. Derfor er det vigtigt for os at selve placeringen af 

skolen, kantzoner, forbindelser og udearealer følger de principper, der er 

samlet i Helhedsplanen for De Gamles By, som den politisk besluttede ramme for 

udviklingen i De Gamles By.   

Vores og lokalområdets primære bekymringer og ønsker går på, at:  

 At skolens fodaftryk er på max 4.500 m2 samt at tagarealet på skolen 

udnyttes til fx legeplads med henblik på at bevare mest muligt af det 

grønne areal omkring skolen  

 At der ikke bygges højere end de omkringliggende bygninger      

 At skolens udearealer (offentlige) bliver så grønne som muligt  

 At cykelparkering indtænkes på en smart måde helt fra start 

 At der tænkes over til- og frakørsel fra skolen, så biltrafikken ikke 

ledes igennem De Gamles By 

 At der tages hensyn til bevaringsværdige træer på byggegrunden 

 At der bliver nem adgang til idrætshallen for foreninger mm. i 

ydertimerne  

 

 

Input til planlægningen af skolen  
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Vi ser planlægningen af den nye skole som en mulighed for at tænke kreativt og 

skabe en skole, der udover at være en god folkeskole i dagtimerne, også kan 

skabe værdi i bydelen efter skoletid – fx som platform for folkekøkkener, 
borgermøder, foreningsidræt og fritidsliv. Helt i tråd med ØU- beslutningen om 

smart brug af Københavns Kommunes m2. 

Det er vores erfaring at, for at en skole kan blive et reelt lokalt 

samlingspunkt kræver det, at der tænkes grundigt over indretning og funktioner 

fra start af ift. at foreninger og civilsamfund kan bruge skolens m2 udenfor 

undervisningen. I praksis betyder det, at der tænkes over placering af 

idrætshal, eventuelle mødefaciliteter, faglokaler, værksteder, madkundskab eller 

lokaler, som foreninger kan låne efter skoletid. Så der sikres nem adgang for 

lokalområdet – uden at man skal igennem hele skolen af hensyn til alarmer osv. 

Det område den kommende skole er placeret i – mellem Guldberggade, Sankt Hans 
Torv, Nørre Allé og Tagensvej – er kendetegnet ved, at der stort set ikke er 
nogle eksisterende fritidsfaciliteter. Der er enkelte foreninger, der har haft 

lov til at benytte Institut for Idræts faciliteter på Nørre Allé, samt gymnastik 

og dans på Guldberg Skole og en street basket/fodboldbane på Guldbergs Plads, 

hvor der ikke kan trænes foreningsidræt. Der mangler også faciliteter til 

foreninger med anden aktivitet end idræt f.eks. kunst, musik, madlavning mv. 

Vi tror på, at hvis man kan skabe en skole, hvor der er nogle faste foreninger 

tilstede, der tilbyder et meningsfyldt og inkluderende fritidsliv for skolens 

elever (og andre), kan det være med til at skabe et attraktivt skoletilbud til 

udskolingen, og dermed være med til at fastholde eleverne i udskolingen. Hvis 

man vil have faste foreninger til stede efter skoletid, er det vigtig at de ikke 

føler sig som gæster. At der fx kan findes et lille lokale, hvor foreningen kan 

have materialer osv. 

Overordnet er det vigtigt: 

 At adgang til lokaler og idrætshal bliver så let så mulig. Dvs. at man 

ikke skal gå igennem hele skolen og slå alarm fra osv.    

 At lokale til madkundskab indrettes og placeres så det kan bruges af 

civilsamfund til arrangementer og folkekøkkener fx  

 Fleksibilitet. Alt aktivitetslokalerne 

(hal/gymnastiksal/udendørsarealer) fungerer til flere ting – uden at 
det bliver så fleksibelt, at det ikke fungerer til noget.  

 At give et par lokale idrætsforeninger ejerskab for udvikling i 

idrætsaktiviteter på skolen efter skoletid. Det kræver at der 
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indtænkes en form for ”foreningslokale” på skolen. Dette lokale kan 
sagtens anvendes til noget andet i dagtimerne/skoletiden, men det er 

vigtigt at foreningerne har rammer til at være sammen ved siden af 

aktivitetslokalerne, hvis ikke foreningerne skal opleve sig som gæster 

på skolen, indtil de finder noget bedre.  

Igen vil vi påpege at indretningen af funktionerne på skolen er altafgørende 

for, om skolen kan blive en aktiv spiller for lokalområdet i ydertimerne. Derfor 

er det meget vigtigt at indtænke indretning til sambrug allerede nu i 

planlægningsfasen.  

 

 


